Nec referat ea copula contingat ante, vel post diuortium celebratum. Nam in vitro; casu censetur reconciliatio, nec in posterum fas erit innocentii in diuortio perficere. Quarationes. n. præcedenti alata in vitro; eventu æquæ probant. Ita tenent Doctores, quo retulian. 4. Et Sotus. 4. d. 36. q. vnic. art. 1. ad finem corporis, casu. 6. Bartholomaeus à Ledesma dubio. 65. de matrim. post. 3. conclus. casu. 6. Barbo. l. 2. p. 1. in principio. n. 100. ad finem. ff. solu. matr.

Hinc deducitur, maritum adulterum voluntariæ xorem adulteram criminaliter adulterij acusare (quod licitum esse disimus hoc lib. disp. 8. n. 33. & sequenti) non tenetur illi reddere debitum. Quâns enim adulteria compensentur quoad diuortio, ac proinde ratione adulterij vxoris non possit illi debitum negare; at quia non cōpenatur quoad amittendum ius accusandi criminaliter, sed hoc competit viro etiam similis adulterij reo, ne cadat causa, id; ius amittat, opposita sibi exceptione condonatio adulterij per illam copulam facta, potest illi negare debitum. Quod si obijcas runc reddendo non parere sibi praedictum in hœ iure accusandi; quia tenetur reddere. Et ita non erit condonatio. Lux ea que. nu. 16. dicemus. Solutio est in prompta, negari enim non potest valde dubium ex hoc reddi eventum causæ, maximoq; periculo virum exponi perpende litis. Cum presumptio condonatio aduersus ipsum fieri. 1447799 1446

Duplex tamen conditio desideratur, ut

copula

copula post adulterium habita censemur illius condonatio, ac proinde ius diuertendi, & accusandi extinguatur. Prior est, vi alter coniux innocens sit adulterij conscius. Habetur expressus. l. 3. tit. 7. lib. 4. for. regij: & l. 8. ad fin. tit. 17. p. 7. Et ratio est aperta, quia nulla est remissio, vbi est ignorantia iniurie, iuriq; competentis. l. mani festissimi. 21. in principio. vers. fin. autem C. de furtis. l. fin. C. de condit. indeb. & actus agentum non operante ultra corum intentionem. l. non omnis. ff. certum potatur; at intentio nequit haberi, vbi ad ignorantiæ. Quare ita docent Host. sum. tit. de adulterij. n. 5. D. Bonau. 4. d. 35. art. vnic. q. 1. 7. Palud. 4. d. 35. q. 1. ar. 2. nu. 17. casu. 6. & ar. 4. cœl. l. n. 27. Et lib. Supplementum Gabrieli. q. vnic. art. 2. post. 1. conclusionem, casu. 6. Albericus. l. confessio. n. 9. C. de repudi. Astenius summa. 2. p. lib. 8. tit. 3. art. 3. casu. 6. Abulensis. c. 19. Matth. q. 65. casu. 6. D. Anton. 3. p. 1. 2. 3. 5. Sylva. verb. diuortium. q. 3. Sylua nuptialis lib. 1. q. non est nubendum. n. 127. Barbatius. conf. 4. d. 12. vers. ff. opponitur, vol. 1. Sotus. 4. d. 36. q. vnic. art. 1. ad finem corporis, casu. 6. Petrus de Soto l. 12. de matrim. pagina penultima. Couar. 4. deer. 2. par. c. 7. q. 6. n. 7. initio. Gregor. Lond. 8. verb. en sachele, tit. 17. p. 7. Iulius Clarus lib. 5. receparum. q. adulterium. n. 18. vers. caueat etiam. Padilla. trafigere. n. 94. C. de transfact. Veracruz. 3. p. Specul. art. 1. post. conclusionem, casu. 6. Guilelmus Borilli. 4. d. 32. q. vnic. art. 2. proposition. 11. Palacios. 4. d. 27. disp. 3. col. 22. fol. 603. vers. ad hæc adulterium, & d. 35. disp. vnic. 3. vers. sexta limitatio. Angles floribus. 1. p. de matrim. q. 9. de diuortio, art. 1. diffic. 2. concl. 6. Bellarminius lib. 1. de matr. c. 14. 8. tertiu est. Bartholomaeus à Ledesma dub. 65. de matrim. post. 3. conclus. casu. 6. Enriquez lib. 11. de matrim. c. 17. nu. 5. casu. 6. Barbo. l. 2. p. 1. in principio. n. 100. ad finem. ff. solu. matr. Surdus de alimentis, tit. 7. q. 16. n. 102. Graffis. 1. p. decisionum. lib. 1. c. 12. n. 72. casu. 6. Cantera. q. criminalibus; quæstionibus tangéntibus punitionem delicti c. 4. n. 43. Ludouicus Lopez. 3. p. instruct. c. 295. 5. adde ad predicta. Cañedo summa Sacram. vbi de matrim. c. 7. q. 60. casu. 6. Atq; idem dicendum est, si tempore copulae coniux innocens fuit prorsus immemor adulterij. Quoniam perinde est, ac signoraret. Nec censetur quisquam ius

remittere, cuius omnino est oblitus.

Si tamen vir non sit omnino cerus, sed habebit probabiles adulterij veroris præsumptions, ob quas iuste inducitur ad credendum non prædicari iuri diuortij, nec accusandi, reddendo debitum, securi exigen- do. Quod si presumptiones non solum probabiles in neutrò sibi prædicant, sicut reditum patet. Quia ea non appellatur certe. Ita Antonius. c. final. in fine, de a- date. At quinvis hæc posterior pars veris summa sit. Quicquid est illud dubius, generetur redire; nec equum est ut ablineat à iure suo debet potest in eo dubio. Non enim ceteratur quis remittere, quod dubitat ad se pertinet. Ut bene air Barbatius. n. præ- cedula allega. q. 3. p. ext. 1. manifestissim. 23. in prædictio. vers. fin. autem C. de furtis. Atque ita Albericus in suo dictiona- rius. M. verb. matrimonium. 8. vers. quid si aliquis coniugum, caret dixit esse condonationem, quando cœdiu certus de adulterio, cœdiu sit adulterium. Prior ve- so pars nihil nō probatur. Quia præsumptio violentia que sola iustum credendi adulterium sanam præberet sufficiens certitudine moralis adulterij in vitro; foro ad diuortium (v. divimus disp. 1. nu. 41.) ac proinde cum tunc innocens minime teneatur redire, erit redditio debiti voluntaria, & subinde censemur condonatio.

Nec erit perfecta, & omnimoda condonatio, si coniux non coniugis sodomia, ignoret tamen adulterium, & debitum redidit. Tunc enim poterit agere ad diuortium adulterij ignorans. Cum ergo diuer- se ea cause diuortij sint, unde foli- domia per copulam, non censemur condonatum adulterium, quod coniugis inno- centem prorsus latuit. Et potest consi- mulari, quia si coniux adulterij esset, ac pariter hæresi damnatus, ac innocens solius hæresis consensu illum sibi conciliaret, non censeretur abiq; dubio condonatum adul- terium, sed ob ille licet censemur accusatio, ac diuortium. Ita sententia Barbatius. conf. 64. nu. 12. vers. & si opponitur, vol. 1. Sed hec sententia mihi displaceat. Et ideo ex- istitio coniugis censemur adulterij alte- riis coniugis; quamvis eius sodomiam, & bestialitatem ignoret, & è contra consen- tum sodomie aut bestialitatis, & signarum adulterii, censem per copulam sponte habi- tam condonare viratq; iniuriam, ac proinde extinguiri ius diuortij, & accusandi. Du- cor ex dictis hoc lib. disp. 6. nu. 5. vbi pro-

bau compescari delicta, & ius diuortij cefare, si alter coniux solius adulterij, alter vero adulterij, sodomie & bestialitatis reus sit. Eo quod in his omnibus caderatio diuortij incenit, nempe, diuisio carnis coniugis in aliam, ac perinde est, ac si alter coniux unum aut alterum, alter vero plura adulteria admisisset. Si enim in ijs omnibus delictis eadem ratio diuortij reperitur, & se habent instar plurium adulteriorum, satis est notitia vnius, vt per copulam postea habitare censeatur omnia remissa. Sicut ianogens accedens ad adulteram, vnius adulterij illius conficius, censemur omnia condonare adulteria, quanuis plurima admiserit latenta innocentem. Nec est simile in adulterio, & hæresi, conscius enim adulterij, & illud remittens, non est visus condonare hæresim, nece & cōtra. Quia in his criminibus est longe diuersa ratio diuortij. Ut disp. sequenti dicimus. Sicut impetrans dispensationem ad petendum debitum ab vxore ratione affinitatis cum ipsa contracta, eo quod copulam habuerit cum eius confanguineis, non teneatur mentionem facere omnium accessuum ad confanguineam, sed satis est se acceilse narrat. Quia eadem est ratio affinitatis, atq; quasi vna censemur affinitas multiplicata: fecus si esset multiplex affinitas diuersis modis contracta. Sicut etiam non est opus in voti dispensationi imprestatio, referre vices, quibus idem votum iteratur est. Secus si essent diuersa vincula, vt voti, & iuramenti.

11. Non tamen exigit condonatio hæc, vt coniux adulter sciat suum adulterium cognitum esse innocentem. Vt n. 2. probauimus. An vero desideretur ut innoceat norit per copulam remitti adulterium, & extingui ius diuortij. Dicimus. n. 22.

12. Posterior condicio requisita ut copula censemur condonato, est, vt sponte habita sit. Quare ianogens debitum reddens compulsius Ecclesiæ præceptio, non videatur remittere, ac proinde minimè amittit ius diuortij, & accusandi criminaliter, aut ciuiliter. Ratio est. Quoniam haec condonatio proficiet debet ex liberali innocentis voluntate, atque necessitate nemo liberalis præsumitur. I. rem legatam, ff. de admend. legat. Ita docent ex Theologis. D. Tho. 4. d. 35. q. vnic. ar. 3. corpore. D. Bonav. ibi. ar. vnic. q. 3. Durandus. q. 1. ar. 2. n. 7. Ricardus ar. 1. q. 3. Palud. q. 1. ar. 2. n. 17. calu. 6. & ar. 4. concil. 1. n. 27. Supplemen-

tum Gabrielis. q. vnic. art. 2. post. 1. concil. calu. 6. D. Anton. 3. p. tit. 1. c. 21. q. 5. Abulfensis. c. 19. Matth. q. 72. corpore, & ad. 3. Sotus. 4. d. 36. q. vnic. ar. 1. ad finem corporis, calu. 6. Ledesma. 2. p. 4. q. 74. ar. 3. paulo post principium. Palacios. 4. d. 27. disp. 3. col. 18. fol. 60. 1. & d. 35. disput. vnic. colum. 5. vers. sexta limitatio. Enriques lib. 11. de matr. c. 17. n. 5. calu. 6. Bartholomaeus à Ledesma dubio. 65. de matrimon. post. 3. cōclusionem, calu. 6. & dubio. 67. conclus. 3. Petrus à Ledesma de matr. q. 62. ar. 3. notabil. 2. Et ex Iurisperitis, Gofredus summa tit. de diuor. nu. 5. Glossa. c. 1. verb. patronus. 2. q. 1. &c. fin. verb. fornicationis, d. adulter. & ibi. Hof. n. 3. Abb. n. 7. Card. nu. 1. vers. quid si maritus. Annales. nu. 4. circa. 4. questionem. Henricus n. 5. & c. significatio. n. 1. o. de diuor. Idem Hof. c. inquisitioni, initio, de sentent. ex. com. vbi. Innoc. n. 1. Joan. Andr. n. 3. Card. n. vnic. vers. quid si reddit. Archid. cap. si cuius. n. vnic. vers. in ea glossa. 34. d. Albericus in suo dictionario, verb. matrimon. 8. vers. quid si aliquis coniugum, statim in principio. Astenus summa. 2. p. lib. 8. tit. 1. ar. 3. q. 17. Sylu. verb. diuortium. q. 8. n. 11. ad fin. Tabiena matrimonium. 4. q. 4. n. 5. Armill. verb. matrimonium. n. 76. Turres. c. secularares. n. 1. 33. q. 2. Gaera repetitione ad limina. 3. o. q. 1. q. 4. n. 21. 16. Quod est verum, quamvis iudex iniuste precipiat. Cessat enim liberalitas in redecere. Ita Hof. d. c. inquisitioni, initio. Innoc. ibi. n. 1. Joan. Andr. n. 3. Cardin. n. vnic. verific. quid si reddit. Præterea est verum, quamvis adulterium probare possit, adhuc enim si ex præcepto iudicis reddit, non censemur liberalis, & proinde non præsumitur condonatio. Quia interius dum lis pender, cogetur reddere. Quare dum Sotus, & Bartholomaeus à Ledesma proximè citati, & communiter Doctores aiunt non esse donationem, quando ianogens compulsius a iudice reddit, eo quod nequeat probare adulterium. Non est limitatio huius sententiae, quasi intelligatur eas solim esse verâ, quando ianogens non potest probare; sed exempli gratia id dicunt, non quia si limitantes, sed reddentes rationem, cur iudex precipiat ianogeni ut debitum reddit coniugi adultero. Si rames ianogens compulsius à iudice reddere debitum, illud aliquando exigat ab adultero, jam ex tunc censemur condonato; & perdi ius acculandi, & diuortij. Quoniam exigere est

sem.

semper voluntarium. Ita Innoc. c. inquisitio. n. 1. de sentent. excom. vbi. Hof. initio. Joan. Andr. n. 3. Anch. n. 3.

14. Hinc deducitur audiendos non esse aliquos distinguentes, vt innocens reddens ex præcepto iudicis, quando adulterium est notorium, censemur remittere. Quia non tenetur reddere. Secus vbi adulterium non est notorium. Ita Anton. c. inquisitio n. 12. vers. prædicta sunt vera, de sentent. excom. & ibi Anch. n. 3. Sed audiendi non sunt. Quia in neutrò casu teneretur obedire iudicis innitenti falsi præsumptione, nec coram Deo est excommunicatus (vt dixi hoc lib. disp. 12. nu. 6.) At adhuc non est condonatio, qui non liberaliter reddit, sed ut vexationem redimat, & ne saltem in foro externo sit excommunicatus.

15. Secundò deducitur similiter non esse condonatiem, quando vxor reddit debitum viro, qui adulteri reus est, graui eius metu percussa. Quia cessat liberalitas. Ita Sotus. 4. d. 36. q. vnic. ar. 1. ad finem corporis, calu. 6. Bartholomaeus à Ledesma dub. 65. de matrimon. post. 3. conclus. calu. 6. unde recte dixit idem Sotus eadem. q. vnic. ar. 4. ad finem corporis, vers. ex quo fit, vxorem sua reddente adultero, pugnatis, & vi coactam non censemur remittere. Et existimo satis esse, vt non censemur condonatio, quamvis adulteri tunc metu non inferat, at vxori merito timet debitum illi negare, quod cum esse terrible norit, atque ita graui metu deterrita reddit. Quia cessat liberalitas. Neinde, quia quod metus si iustus, non deluderatur vera mala illatio, sed sufficit probabili timor proxima illationis (vt probauit lib. 4. disp. 1. n. 16. & sequenti.) Insuper non exigit ut metus ille sit cadens in feminam constantem, sed satis sit metus non vanus, sed aliquid momenti. Nam metus feuis, nimisrum, qui non cadit in virum constantem, sufficit in foro conscientia, vt auferat liberalitatem ad donationem requisitam, obligetq; donatarium ad restituendum (vt probauit lib. 4. disp. 9. n. 4.) Et idem ibi dixi de contrahibis onerosis. Et est pulchra doctrina Fabri initii de iniurijs. §. finali. n. 1. & ibi. Angel. initio, feret in propriis terminis id descendit. Nam cum Glossa ibi, verb. disimulatione, dicat iniuriam remitti, quando eam passus, simul risit, vel comedit, vel lufit, cum illatore iniuria: eam temperat, vt intelligatur quando i. actus sunt omni-

no spontanei: se eus si ex quadam honestatis necessitate effetti sint. Ut si ambo coniuges ab aliquo invitati, eidem mente ac cubentes, vel in Ecclesia osculum pacis sibi ipsi mutuo portarent. Quippe in virtutem, clementiam necessitate honestatis compulsi id egere: nec salua honestate id declinare posuerunt. Quam doctrinam alij relatim approbat Franciscus Marcus decis. 73. 6. n. 5. p. 2. Ex quo fit ut qualisq; cōspicuo etiam necessitatib; debite honestatis seruanda, efficiat, vt actus ex quibus causa condonatio confurgit, minime signa condonacionis cōscantur: nedum metus, quamvis in virum constantem non eadat. Similiter idem dicendum est, quando non ipse vir, sed alius metum incusit. Quia si satis est ad impediendam spontaneam voluntatem ad donationem requisitam (vt dixi lib. 4. disp. 9. n. 6.) Tandem idem existimo, quando vir innocens redderet adulteri, illam meritum, ac iure optimo timens. Quamvis enim id rarum sit, ut fuit feminata terribilis, & vir ita effeminatus, ut merito illas timeant. Et tunc eadem militat ratio.

16. Tertiò deducitur nec esse condonationem, si coniux ianogens reddat adulterio, eo quod existimat se teneri, aut deceptus est ab aliquo id docenti, alijs tamē non redditurus. Quia desicit spontanea voluntas. Et colligitur aperte ex Doctribus. n. 4. 8. c. allegatis, id est enim in casu ibi relata cōsentient copulam non esse condonationem. Quia dicunt ianogens teneri tunc reddere. Atq; ita ex illis colligitur ea regulæ generalis, vt redditio debiti non sit condonatio, quoties coniux quod præcepit impliat, debitum reddit.

Secundò conclusio. Coniux ianogens sponte, & scienter reuinens adulterum, cēfetur illi parcer, ac subinde ius diuortij, & accusandi perdit. Quoniam est manifestum amicitie signum. Constat ex. crim. II. C. ad. I. Julian. de adulter. & I. 8. tit. 17. p. 7. quorum verba. num. 4. retuli. Et docente Hof. summa tit. de adulter. nu. 5. vers. repellit etiam Greg. Lopez casl. 9. verb. en. 1. lecho. Quid intellige. I. quando omnino est certus de adulterio, fecus si tantum suspicionem habeat. Sic Cantera. q. criminibus, questionibus tangentibus punitionem delicti. c. 4. n. 43. fin. vbi. & Montalum refert. Sed id credo, nisi suspicio sit violenta. Iuxta. n. 10. dicta. Secundò intellige, quando est publicum adulterium.

Sic Albericus in suo dis<sup>ci</sup>lio, litera M. verb. matrimonium, 8. versicu. quid si alius quis coniugum, casu. 6. Durandus. 4. d. 35. quæst. 2. art. 1. n. 6. vbi Supplementum Gabrieли. q. vñica, art. 2. post. 1. conclusionē, casu. 6. Añensis summa. 2. par. lib. 8. tit. 3. art. 3. casu. 6. Monaldus summ. tit. de diuortio. 5. propter quid fiat diuortio, ver. item sunt quidam casus, casu. 6. Vincetius Speculo doctrinali, tom. 2. lib. 10. cap. 42. D. Anton. 3. p. tit. 1. c. 21. 8. 6. casu. 5. Rofel la matrimonium. 7. initio. Syllester, verb. diuortio quæst. 9. ver. 5. Iohannes de Friburgo in summa confessorum, lib. 4. titul. 22. quæst. 8. Tabiena matrimonium. 4. nu. 1. casu. 6. Armilla, verb. matrimonium, nu. 73. casu. 6. Montalvus. 1. 6. paulo post principium, tit. 9. p. 4. & 1. 2. ad finem, tit. 10. par. 4. Gaeta repetitione. c. ad limina. 30. q. 1. 6. 4. n. 217. Bartholomæus à Ledesim. dub. 65. de mariti. post. 3. conclusionem, casu. 6. Graffia. 2. p. decisionem, lib. 1. c. 12. nu. 76. Let sic intelligendum est. D. Thom. super. 1. ad Corinthi. 7. lea. 2. paulo post principium, dicens esse recōciliationem, quando fuit retenta vxor post adulterium manifestè à viro deprehensum. Ex ratio est, quia adulterio existent occulito, non est spontanea retento, sed ex precepto. Atque ita non est condonatio. Iuxta ea quæ dixi. n. præcedenti. Vnde optimè dixit Ambulensis. c. 19. Matth. q. 72. in solutione ad. 3. non amittere ius diuortij vitum reuidentem domi. exorem: dum ciuius adulterium probare nonquit. Et melius Palud. 4. d. 3. 5. q. 1. art. 2. casu. 6. nu. 17. dicit non certi reconciliacionem, dum non statim adulterum expellit ab habitatione. Cùm non possit propria autoritate id efficiere. Ino nec sufficit adulterium esse publicum, sed exigunt ita notorium esse, ve nula tergiueratione. clari posse. Id enim ex propria autoritate diuerti ab adultero possit. exig. diximus hoc lib. disp. 12. numer. 25. Nec obitar posse in foro conscientia adulterum occulatum expelli (vt diximus eadem disp. 12. num. 31.) Quoniam oportet cellare scandalum, innocentia ad partes remotas fugienti (vt ibi dixi. num. 32.) Et præterea posset lis adulterii innocentem intentari: & id est retinens ut haec fugiat, non censetur sponte retinere, ne proinde condonare. Tertiū intellige, nisi brevi tempore retineat, expectas opportunitate petendi diuortij. Ita Sotius. 4. d. 36. q. vñic. art. 1. ad fin. corporis, casu. 6. Quarto

intellige, desiderari vt innocēs retineat a dulterum in confortio maritali. Vnde cau te dixit. l. 8. tit. 17. p. 7. Si la siene en su casa, como a su mujer. Et Doctores omnes hoc. n. 17. in. 2. limitatione allegati, potentes a adulterium esse publicum, explicant etiam, quando retinetur adulter in confortio coniugali. Vnde si essent in eadem domo non se alloquēt, diuisq; a mēa, & leto, qua si duo vicini extranei, nō censeretur condonatum adulteriū. Quia retentio illa nō est signū amicitia coniugalis, qui potius capitalis inimicitia. Quid si retinetur adulter in confortio coniugali, quāvis occultus sit, & brevi tempore, reputabitur condonatum adulterium. Intelligo, in confortio coniugali: quando innocens familia ritatis coniugalis signa adulterio ostēderet, nulla necessitate coactus. Iuxta ea quā subsequenti dicemus. Quoniam lieet nō possit illum innocens propria auctoritate expellere, dum occultus est: at non tenetur signa benevolentia coniugalis exhibere. Atq; ea exhibita sunt manifesta condonatio signa. Secus si necessitas compelleret, vt vitandi scandali. Tādem est condonatio, quādo expulsus adulterio admittitur iterum ad confortio coniugale. Signum enim est apertum pacis int̄g. Ita Barboſa l. 2. p. 1. in principio. n. 100. ad finem ff. folio matrī.

Tertia conclusio. Reconciliatio censemur facta, ac adulterio condonatum, si innocens scienter, & sponte, nulla (inquit) necessitate etiam honestatis compulsum, familiarem se exhibeat adultero: vt simul ludendo, ridendo, comedendo. Cōstar ex dīcīs, nu. 15. vbi nos casus censerit condonationem iniuria, retulimus ex Glossa. 5. finali, insit. de iniur. verb. dissimulatione. Et Fabro ibi. n. 1. & Angel. initio. Et ita explicat glossa illū textū decidēte dissimulatione aboliri iniuria. Quā approbat alijs relatis Ialon. l. 1. numer. 15. ff. de pacis. Et Myngierius codem. 5. finali, nu. 1. explicat dissimulatione condonari iniuria, quād cam passus, familiarem se inferenti exhibet. Consonatque l. 5. regia, tit. 7. lib. 4. fori, ibi. El marido despues que supiere que su mujer fizó adulterio, no la tenga a su mesa, ni en su lecto, y el que lo fiziere, no la pueda despues acusar. Idem colligo ex Veracruz 3. par. speculi, ar. 1. post. 5. concl. casu. 6. probat enim per copulam remitti iniuriā adulterij, cō quid per aūm familiaris conuersationis actio iniuriarum extinguitur.

Ex

Et ex Palacio. 4. d. 35. disput. vñica, col. 5. verf. 6. limitatione, vbi ait esse reconciliacionem, copulam habere cum adultero coniuge, aut cum illo coniugali affectu conuersari.

19 Ex his infertur, oscula, & amplexus habita scienter, & sponte cum coniuge adultero, esse à fortiori condonationem adulterij. Quia sunt actus coniugales. Quid si innocens coniux ex precepto Ecclesiæ reddens debitum adultero exigent, illa haberet, non credo censerit remissionem adulterij. Quia sunt accessori illi copulæ, & tanquam pars illius secus quando spōte innocens aggreditur oscula, & amplectus adulteri.

20 Difficultas autem potissimum hic agitanda est, vt rūm copula, & alij familiartatis actus (ponte, & scienter cum cōiuge adultero habita, ex quibus tacitam adulterij condonationem induci diximus, sicut cō ipso condonato, ita vt quamvis coniux innocens habeat animum rūne non condonandi, censematur in viroq; foro adulterium condonatum, & illicitum diuortiā. An potius ea condonatio innitatur presumptione, ac subinde exiliente animo cōtrario non sit in foro conscientia condonatio, licetq; adhuc innocentem diuertere? Sicut ante Tridentinum copula habita post sponsalia efficiet matrimonium. eis qui fidem, de sponsal. non tamen ita eum efficiunt forriebatur, quin effet locus in foro conscientia contrario animo. Sed forum externum presumebat eam copulam mariatali afferre haberi, ac subinde animo perficiendi matrimonium. At si revera copulam habens effet cōtrario animo effectus, nimur nō inveni matrimonij, sed fornicandi, non effet matrimonium. Et quidē videtur non inniti presumptione, sed revera illos actus condonationem semper effe, quanvis effet cōtrario animus. Quia alijs dicendum esset, ignorantem copulam illam esse condonationem adulterij, ac iuris diuortiā cessionem, posse non obstante copula diuortiā petere, & accusare: quanvis fecit copulam illam effet amicitia. Sicut contingit in professione tacita, quā ius præsumit. c. vidua, de regular. ex delatione habitus, exercitioq; aūtū solis professiū comperentium: sciens enim illos actus solis professiū conuenire, non censemur profensus, si ignorent inde confungeare professionem. Vt docent Innoc. cod. c. vidua. n. 2. Anto. n. 7. Ang. verb. nouitius

nu. 12. Sylu. religio. 3. q. 12. diu. 2. Nauar. commentario. 4. de regular. n. 73. Quid si id concedamus in condonatione facta per copulam, maximum absurdū videtur, nemō enim constringendus erit ratione copula, aut illorum actuum condonationis, ad persistendum in matrimonio. Cūm cōmuniter ignoretur copulam esse adulterij condonationem, per eamq; ius diuortij, & accusationis extingui. Imò doctos id latet. Vt constat ex opinionibus allegatis, & tot requisitis vt eum effectum habeat. Præterea hanc partē videtur expresse sentire. D. Bonav. 4. d. 32. ar. 2. q. 2. vbi hac dicit. Si innocens petat debitum, prius se liberare, & ex hoc obligari se ad reddendū. Quia dum vult, sibi debitum reddit à fornicante, ipse se eidem obligat. Quid id aperte videatur sentire Sotius. 4. d. 36. q. vñica, art. 3. post. 2. conclusionem, ver. quid si roges, vbi ait nequaquam posse innocentem eligere petere, & non reddere: sed necessariō eligere debere, aut nec petere, nec reddere, aut si petierit, reddere. Matrimonij enim claudicare nequit. Quares si debitū petat tanquam cōiux à coniuge, debet cōstrīctus manere coniugij lego, nimur, obligatione reddendi. Et Sotius sequitur Vega. 1. tomo summ. c. 13. casu. 4. vbi clari hī Doctores fun huius sententiae. Si enim ex voluntate habentis copulam, remissio hæc pendeget, posset viri; innocēs eligere petere, & non reddere absq; condonatione.